
Republika e Kosov€s
Komuna e Malishev€s

Drejtoria pEr Administrat6 dhe Pdrsonel

Tyra e Prokurimit
Nr 03 / v\,)

Datei: I ) ''l''lozt.

KONTRATE PROKURIMI NT.25

Komuna e Malishev6s, (nd vazhdim "Autoriteti Kontraktues"),nE nj6r€n an6;

dhe "shefqet Mehmetukaj" B.l. (N.T.P. "Sinorg- Pharmaceuticals")," seli nE PrishtinE

Nr.biznesi 810513491 (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne anEn tjetEr, jan€ pajtuar te lidhin nj6 kontrate publike

p6r punet e sh6nuara me posht6:

FURNTZM ME BARNA PER RASTET E TNFEKTUAR ME COVID. 19 MALISHEVE

m e n u m E r i d entif i ku es : 62 500-2 1 -3691 -1.-2-1" I 62500-21.-05 5- 12 1.

Neni 1 L6nda

1.7 L6nda e kontrat6s Esht6 ekzekutimi i furnizimit nE vijim nga ana e Kontraktuesit:

FURNIZM ME BARNA PER RASTET E INFEKTUAR ME COVID - 19 MALISHEVE.

Neni2 Smimi

2.1 emimitotal ifurnizimit 6shtd : 19,157.00 €

( nEntEmbEdhjetEmijEenjEqindEegjashtEdhietEeshtatEeuro ) Euro.

2.2 Qmimi i pErmendur nE Nenin 2.1 md sip€r duhet tE jetE e vetmja pagesE qE Autoriteti Kontraktues i

ka borxh Kontraktuesit sipas kontratEs. Ai duhet t€ jet6 i prer6 dhe tE mos i n€nshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do td bdhen nE pajtim me Kushtet e p6rgjithshme dhe/ose tE Veganta tE kontratEs.

Neni3 Rendi i pErparEsis6 i dokumenteve tE kontrat6s

3.10 Kontrata pErbahet nga dokumentet ne vijim:

Marr6veshja e kontratEs;

Kushtet e Veganta tE Kontrat6s;

Kushtet e PErgjithshme t€ Kontratds;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pErfshird edhe Specifikimet Teknike;

Oferta fina nciare (Pa ramasa dhe Paralloga ria);

a



3.2 Dokumentet e ndryshme qd e perbejnd kontrat€n konsiderohet se shpjegojne nj6ra tjetr6n; dhe n€

raste tE paqartdsis€ ose divergjencris, ato duhet tE lexohen sipas rendit tE pErpar6sisE nd tE cilin janE

dhEnE mE sip6r.

Neni4. Komunikimet

4.1 Te gjitha komunikimet me shkrim q€ kanE tE bejnd me kEtE Kontrat6 nddrmjet Autoritetit

Kontraktues, nga nj6ra ane dhe Kontraktuesit nga ana tjetEr duhet te cekin titullin e Kontrates dhe

numrin e saj td identifikimit dhe duhet t€ d€rgohen me postE, faks, email ose tE dor6zohen

personalisht.Komunikimet p€r Autoritetin Kontraktues mund tE adresohen Autoritetit Kontraktues ose

Menaxherit tE Projektit i em6ruar nE Kushtet e Veganta tE KontratEs.

4.2 N€se personi qE d6rgon komunikatEn k€rkon v6rtetim tE pranimit tE saj, ai duhet ta thot6 kEte nE

komunikat6n e tij. Sa herE qE ka afat tE fundit pEr pranimin e komunikatEs me shkrim, ddrguesi duhet t€

kErkojE vErtetim tE pranimit tE komunikatEs s€ tij. NE tE gjitha rastet, d6rguesi duhet t'i marr6 tE gjitha

masat e nevojshme pEr td siguruar pranimin e komunikimit te tij.

4.3 Kudo ne kontrate parashikohet pEr dhEnien e ndonjE njoftimi, p€lqimi, miratimi, certifikate, ose

vendimi, p6rveg n€se specifikohet ndryshe nE njoftim te tille, p€lqim, miratim, certifikatE apo vendim do

tE jet6 nE formE tE shkruar dhe fjalet "njofton", "v6rtetoj6", "miratoj "ose"vendosE "do tE interpretohen

nE pErputhje me rrethanat. Ndonj6 miratim, pajtim, certifikatE ose vendim itilld nuk duhet tE mbahet apo

vonohet pa arsye.

4,4 Kjo kontrat6 6sht6 e pErgatitur nE gjuh6n SHQIPE nE katEra origjinale, tri prej tE cilave janE pEr

Autoritetin Kontraktues dhe nj6 origjinale pEr Kontraktuesin.

PEr Autoritetin Kontraktues PEr Operatorin Ekonomik

Emri: Nuhi Shalaj Emri: Shefqet Mehmetukaj

Pozita: Menagjer i Prokurimit
I

Pozita: Drejtor

Ndnshkrimi \rWln"- Ndnshkrimi Jiln"/
Data:
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I
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PJESA IIE KONTRATES KUSHTET E PiiRGJITHSHME

Neni 1 Pdrkufizimet

1.1 ,,Kontrat6" do t6 thote marrdveshja e lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, siE 6shte shenuar

ne formularin e kontrat6s td nenshkruar nga pal6t, duke perfshird t6 gjitha shtojcat p6r k6td dhe t6 gjitha dokumentet

e inkorporuar me reference nd t6.

1.2 ,,Produktet" pdrkufizohen si te mira materiale qe kane vlere ekonomike, duke pdrfshird por pa u kufizuar nd

mallrat, artikujt, l6nd6t e para, makinerite dhe pajisjet, objektet nd formd td ngurtd td lengshme ose t61 gazshme.

1.3 "Autoriteti Kontraktues" do td thote organizata e blerjes se mallrave, siq eshtd e quajtur Flet6n mbi t6 Dhdnat e

Tenderit.

1.4 "Furnizues" do te thot6 ni6 person fizik ose juridik q6 6shtd pal6 e k6saj kontrate dhe sipas dispozitave td kdsaj

kontrate furnizon mallra qd jan6 objekt i kdsaj kontrate.

1.5 "Palii(t)" do td thotd ntinshkruesit e kontrates.

1.6 ,,lnkotermet" do t6 thotd termat nddrkombdtare tregtare qe pdrbdjne rregullat e interpretimit te termave tregtare

qd p6rcaktojne mdnyren, kostot dhe rreziqet q6 lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek autoriteti

kontraktues.

1.7 ,,Furnizim" do te thot6 dorezim i produkteve me cilesi, sasi dhe lloj t6 specifikuar n6 kontrat6, si dhe td

vendosura dhe paketuara ne melnyren e pdrcaktuar ne kontrate'

1.8,,Qmimi i kontrat6s"do te thot6 Emimi qe i paguhet furnizuesit sig specifikohet ne formularin e kontrates, ne

perpuifrje me shtesa td tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund t6 b6het n6 baze td kontrat6s.

1.9 ',Shdrbimet pas shitjes" do td thotd shr5rbimet ndihmdse, si:

sigurimi i pjeseve rezervd qd i prodhon apo i distribuon furnizuesi
furnizimet e produkteve.

1 .10 "KPK" do t6 thotd Kushtet e Pdrgjithshme td Kontratds.

1.11 "KVK" do t6 thotd Kushtet e Veqanta td Kontratds.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshdm

2.1 KVKe sakt6sojnd cili 6shtd ligji qe i pdrcakton t6 gjitha gdshtjet q6 nuk jand t6 mbuluara n6 kontratd.

2.2 Kontrala dhe te gjitha komunikimet e shkruara nd6rmjet paldve hartohen nd gjuhdn e specifikuar n6 KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do te jetd valid vet6m nese ka marrdveshje te shkruar permes td ciles Furnizuesi e transferon

kontraten e vet ose nj6 pjesd td saj te njd pale e tret6.

3.2 Furnizuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojd kontratdn

ose nje pjes6 td saj, ose ndonjd pdrfitim apo interes nga ajo, pdrveq nd keto raste:

a) kur ka ngarkese p6r pages6, nd favor td bankierdve td Furnizuesit, tei shumave q6 duhet td paguhen ose q6

do te bdhen borxh sipas kontrates; ose

b) n6 rast t6 dh6nies s6 td drejtes se Furnizuesit siguruesve tr5 Furnizuesit pdr te kerkuar pagesr5n nga ndonjd

person tjetdr i detyruar ne rastet kur siguruesit e kane shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furnizuesit.

3.3 per qdllimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Furnizuesin nga

obligimet e veta pdr pjesdn e kontrates q6 tashmd 6shte realizuar ose per pjesen qd nuk eshtd bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t6 kontratds duhet td plotdsojne kriteret e pdrshtatshmerisd q6 zbatohen p6r dhdnien e

kontrat6s perveq n6 raste kur transferimi bdhet n6 banke apo kompani tr5 sigurimit ose institucion tjet6r financiar.

instalimi, mirdmbajtja, riparimi i furnizimeve,
dhe/ose detyrime t6 ngjashme ne lidhje me



Neni4 Ndn-kontraktimi

4.1 N6nkontrata eshtd valide vetdm nese ka marrdveshje td shkruar permes sd ciles Furnizuesi ia beson realizimin

e njd pjese te kontratds se tij njd pale td trete.

4.2 Furnizuesi nuk nenkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti kontraktues. Elementet e kontrates qe do td

ndnkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i bdhen td ditura Autoritetit kontraktues. Autoriteti kontraktues do

ta lajm6roj6 Furnizuesin per vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta

nese nuk l6shohet autorizimi.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nd6rmjet vetes dhe nenkontraktuesve.

4.4 Furnizuesi 6shte pdrgjegjds p6r aktet, gabimet dhe neglizhencein e nenkontraktuesve t6 vet si dhe td agjentdve

ose tei punesuarve, ne te nlqten menyrd si po td ishin akte, gabime ose neglizhencei e Furnizuesit, agjentdve te tij

ose punetoreve td tij. nprovimi i nenkontraktimit td ndonjd pjese td kontratds ose aprovimi i ndnkontraktuesit nga

ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratds.

4.5 N6se ndnkontraktuesi ka marr6 ndonjd obligim t6 vazhduesh6m qe vazhdon pdr njd periudhd qd e tejkalon ate)

te periudhris se garancise ndn kontrate ndaj Furnizuesit, pdrkitazi me furnizimet qe ijep nenkontraktuesi, Furnizuesi

duhet qe, n6 gfirddo momenti pas skadimit te periudhes sei garancise, t'i transferoje menjdherd te Autoriteti

kontrakiues, me kert<ese dhe shpenzime td Autoritetit kontraktues, pdrfitimet e obligimeve te tilla per kohdzgjatjen e

garancis6 sd skaduar.

Neni 5 Dh6nia e dokumenteve

5.1 N6se dsht6 e nevojshme, brenda 30 dit6sh nga ndnshkrimi i kontrates, autoriteti kontraktues duhet t'i iape
Furnizuesit pa pagesd aidnere kur 6shtd e nevojshme, njd kopje td skicave te pdrgatitura pdr realizimin e kontratds

dhe kopje t'e speiinfimeve dhe dokumenteve tjera td kontrat6s. Furnizuesi mund td bleje kopje tjera td ketyre

skicave,'specifikimeve dhe dokumenteve tjera, nd rast se ato mund td gjenden. Pas l6shimit td certifikatds s6

garancis6,'ose pas pranimit final te saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues te gjitha skicat, specifikimet dhe

dokumentet tjera td kontratds.

S.2 P6rveg nese 6shte e nevojshme pdr qdllime td kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qd i jep

autoriteti kbntraktues nuk duheft6 pdrdoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pale te tretd nga Furnizuesi pa pajtim

paraprak td autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i ldshuar Furnizuesit urdhra administrative qd inkorporojnd ato

dokumente plot6suese dhe udhdzimet qd jand t6 nevojshme pdr ekzekutim td mird td kontratds dhe p6r kompensim

ddmi nga ndonjd defekt td saj,

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund te kerkoje ndihmdn e Autoritetit kontraktues p6r marrjen e kopjeve td ligjeve, rregulloreve dhe

informatave mbi zakonet, urdherate apo ligjet andsore td Republikes se Kosoves td cilat mund t6 ndikojnd te

furnizuesi gjatd realizimit td obligimeve td tij me kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta jape ndihmdn e kdrkuar nga

Furnizuesi me shpenzime t6 Furnizuesit.

6.2 Nese 6shte e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmdroj6 me kohd Autoritetin kontraktues p6r t6 dhdnat mbi

furnizimet ashtu qe Autoriteti kontraktues t6 mund td marr6 lejet e kdrkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do t6 vendose qe te marrd lejet e k6rkuara apo licencat e importit brenda nje periudhe te

arsyeshme, duke marrd parasysh datat e realizimit td kontratds.

Neni 7 Obligimet e pdrgjithshme tE Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizoj6 kontraten me kujdesin dhe sygeltdsind e duhur duke pdrfshirE, aty ku dshtr$

specifikuar, dizajnin, prodhimin, dordzimin e furnizimit dhe kryerjen e pundve td tjera perfshird kompensimin pdr

ndonj6 defekt nd furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet te veproje sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraktues. N6se Furnizuesi

konsideron se kdrkesa e nje urdhri administrativ shkon pdrtej fushdveprimit t6 kontratEs, ai, duke iu ekspozuar

d6nimit pdr shkelje te kontrates, do ta njoftojd autoritetin kontraktues pdr k6t6 duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30

dit6sh pas pranimit te urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do td pezullohet pdr shkak t6 ketij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet t'i respektojd dhe td veprojd sipas td gjitha ligjeve dhe rregulloreve nd fuqi nd Republikdn e

Kosov6s dhe do te siguroje qe personeli i tij, td afdrmit e tyre, dhe pundtordt vendorE te tij gjithashtu t'i respektojnd

dhe td veprojnd sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve.



7.4 Furnizuesi duhet t'i trajtojd td gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si private dhe

konfidenciale. Perveq ne rastet kur kjo dshtd e nevojshme p6r qdllime te ekzekutimit t6 kontratds, ai nuk do t6
publikojd ose shpalose asnjd detaj td kontrates pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Ndse Furnizuesi dshtd grup, pdrbdrja e grupit nuk do t6 ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkrim tri
Autoritetit kontraktues.

Neni I Prejardhja

8.1 Furnizuesi do te paraqesd njd certifikale zyrlare td prejardhjes ne momentin e pranimittd pdrkohshdm. Ndse ky

obligim nuk plotesohet, kjo do te qoje n6 nddrprerje te kontrates, me paralajmerim zyrtar.

Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Furnizuesi do te, jo md vone se dita e nenshkrimit te kontrat6s, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri per

ekzekutlm te plotd dhe t6 mire te kontrates. Shuma e sigurisd do te saktdsohet n6 KVK. Siguria e ekzekutimit do td

ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per Efarddo humbjeje qe dsht6 pasoje e mosekzekutimit td plote dhe td
duhur te obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutlmit t6 kontrates do te jetd ne formdn e dhdnd nd pjesdn lV t6 kontratds.

9.3 Pdrveg asaj pjese t6 specifikuar ne KVK lidhur me sherbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do td ldshohet

brenda 30 dit6sh nga ldshimi i certifikatds se perkohshme te pranimit.

Neni 10 Sigurimi

10.1 Mallrat e furnizuara sipas kontratds duhet te jene te siguruara plotesisht me njd valute lirisht te konvertueshme
kunder humbjes ose demtimit te rastrSsishem te prodhoj ose blej6, transportoj, ruaj dhe shp6rndaj ne menyren e
specifikuar ne KVK.

10.2Pa marre parasysh obligimet e sigurimit tei Furnizuesit sipas Nenit 10.1, Furnizuesi do t6 mbajd pdrgjegj6si te
plot6, dhe do ta sigurojd Autoritetin kontraktues nga te gjitha ankesat nga palet e treta p6r dem ndaj pron6s ose
ldndime personale qd shkaktohen nga ekzekutimi i kontrates nga ana e Furnizuesit, nenkontraktuesve dhe
punetordve td tyre.

Neni 11 Programi i realizimit

11.1 Ndse k$rkohet nd KVK, Furnizuesi do t6 dordzoje njri program tei realizimit te kontratds qd do t6 aprovohet nga

autoriteti kontraktues. Ky program do td pdrmbajd s6 paku k6to:

i) rendin sipas t6 cilit Furnizuesi propozon t6 realizohet kontrata, duke pdrfshi16 dizajnin, prodhimin, dorezimin
n6 vend te pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) t6 dhena dhe informata td tjera td cilat mund t'i kdrkoje me arsye autoriteti kontraktues.

11.2KVK do te saktesojnd limitin kohor brenda te cilit programi i realizimit duhet t'i dorezohet pdr aprovim autoriteti
kontraktues dhe afatin e fundit p6r aprovimin e Autoritetit Kontraktues. Aprovimi i programit nga autoriteti
kontraktues nuk e liron Furnizuesi nga obligimet e tij sipas kontratds.

1'l .3 Ndse Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njoftoj vendimin e tij te aprovimit ip6rmendur ne Nenin 11.2brenda
afateve te permendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me kalimin e afateve.
Ne qofte se nuk ka afat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

11.4 Asnjd ndryshim material n6 program nuk mund td bdhet pa aprovimin e autoritetit kontraktues. Megjithatd,
nese progresi i realizimit te kontratds nuk behet sipas programit, autoriteti kontraktues mund ta udhezojd
Furnizuesin qe ta ripunoje programin dhe ta dorezojei programin e ripunuar per aprovim te ai.

11.5 Para pranimit t6 pdrkohshdm te furnizimeve, Furnizuesi duhet te! furnizoj me manualet e funksionimit dhe
mirembajtjes sd bashku me vizatime, td cilat do te jend ne detaje te tilla qd do t6 mundesoj Autoritetit Kontraktues
operimin, mirdmbajtjen, rregullimin dhe riparimin e td gjitha pjesdve tei furnizimeve. Perveg ndse eshte! percaktuar

ndryshe ne KVK, manualet dhe vizatimet do t6 jene ne gjuhdn e kontrates dhe n6 forma dhe numrat te tilla t6
deklaruara nei kontrate. Furnizimet nuk do t6 konsiderohen te p6rfunduara me qdllim te pranimit te pdlrkohshdm deri

sa manualet dhe vizatime e tilla jane furnizuar Autoritetit Kontraktues

Neni 12 Marr6veshjet tatimore dhe doganore

12.1 Duke iu ndnshtruar dispozitave td tjera t6 pdrcaktuara ne KVK, Furnizuesi do td jetd plotdsisht pergjegjes per
pagesdn e td gjitha taksave, detyrimeve td pull6s, taksat e licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera qd lindin apo



imponohen deri ne dorezimin e Mallrave td kontraktuara ne vendin e dorezimit, siE 6shtd percaktuar nga Autoriteti

Kontraktues.

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 P6rveg ne rastet kur 6shtd parapare ndryshe nd KVK, Furnizuesi do ta sigurojd autoritetin kontraktues nga td
gjitha ankesat q6 jan6 rezultat i pdrdorimit te patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave

tregtare sig dshtd speciflkuar n6 kontratd, perveg ntise shkelja e titl6 dshte rezultat i veprimit sipas dizajnit ose

specifikimit t6 dhdnd nga autoriteti kontraktues.

Neni 14 Periudha e ekzekutimit t6 detyrave

'14.1 Periudha e ekzekutimit te detyrave do td flllojd nd daten e fiksuar nd pajtim me Nenin 2, pa paragiykim ndaj
zgjatjeve td periudhes td cilat mund td lejohen sipas Nenit 15.

14.2 Peweg kur pal6t pajtohen ndryshe, realizimi i kontrates duhet td filloje jo md vone se 90 dit6 pas njoftimit te
dhdnies se kontrates. Pas kdsaj date Furnizuesi ka td drejtd tO mos e realizoje kontraten dhe td marre perfundimin e

saj apo kompensimin pdr ddmin qe ka pesuar. Furnizuesit do ta humb kete te drejtd perveg nese ai e ushtron atrS

brenda 30 ditdve nga data e skadimit td periudhes 90 ditdsh.

14.3 Ndse mundesohen periudhat e ndara td realizimit peir sasi te ndara, k6to periudha nuk do td mblidhen ne rastet
kur nje Furnizuesi ijepen me shume se nje sasi.

Neni 15 Z$atja e periudh6s sii ekzekutimit

15.1 Furnizues mund td kdrkojd zg)at1e t6 periudhes se ekzekutimit nese realizimi ikontratds se tij vonohet, ose
pritet se do t6 vonohet, pdr ndonjdren nga k6to arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotesuese;

b) Kushte td jashtdzakonshme klimatike n6 vendin e autoritetit kontraktues kane prekur instalimin apo dordzimin
e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike qe mund te ndikojne n6 dorezimin e furnizimeve, td cilat nuk kan6 mundur te
parashihen ne mdnyr6 td mjaftueshme nga nj6 furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative qe kand ndikuar nd daten e realizimit, pdrveg atyre qe jand shkaktuar prej gabimit td
furnizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka drishtuar t'i plotdsojd obligimet e veta sipas kontrates;

f) Te gjitha suspendimet e dordzimit dhe/ose instalimit te furnizimeve qei nuk jane per shkak td gabimit te
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera qd jan6 p6rmendur nr5 kdto Kushte td p6rgjithshme dhe t6 cilat nuk jand pdr shkak te gabimit td

Furnizuesit.

15.2 Brenda 15 ditdsh pasi ka kuptuarse mund td ketd vonese, Furnizues duhetta lajmdrojd autoritetin kontraktues
se ka pdr qdllim td b6jd kerkesd pdr zgjatje te periudh6s s,5 realizimit pdr td cildn ai konsideron se ka td drejte dhe,
pdrveE nese ka ndonjd marreveshje tjetdr nddrmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditdsh i jep

autoritetit kontraktues te dh6na gjitheperfshirdse ashtu q6 td mund te kontrollohet kerkesa.

'1 5.3 Brenda 30 ditesh, me njoftim me shkrim pdr furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejojd kdtd zgjatje td
periudhris sti realizimit n'bse mund te arsyetohet, ose ne menyrd prospektive ose retrospektive, ose ta informojd
Furnizuesin qd nuk i 6sht6 dhene e drejta pdr zgjatje te periudhes.

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

16.1 Ndse Furnizues me pergjegjdsind e tij nuk arrin t'i dorezojd ndonjd ose te gjitha mallrat ose td realizoje
sherbimet brenda limiteve kohore tri specifikuara ne kontratd, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa
paragjykim ndaj kompensimeve tjera te tij sipas kontratds, do td ketd td drejte, per seci|5n dite qe kalon ndeirmjet

skadimit t6 periudh6s se kontratds dhe dates aktuale te pdrfundimit, t'i marr6 demet e likuiduara te barabarta me

0,25% nd ditd td vlerds se furnlzimeve te pa dorezuara deri nd nje maksimum prej 10 % td vlerds totale te kontrates.

16.2 Nese mosdor6zimi imallrave parandalon perdorimin ezakonshemtr5furnizimeve netdr6si, ddmete likuiduara
td parapara nE paragrafin 16.1 do td llogariten nd baz6 td vleres totale td kontrates

16.3 Nese Autoriteti kontraktues ka fituar td drejtdn td kdrkoje se paku 10 % te vleres sd kontrat6s ai mundet, pasi

ta njoftoje me shkrim Furnizuesin:



- td konfiskojd garancine e realizimit;

- te nddrpresd kontraten, dhe nd kdt6 rast Furnizuesi nuk do td ketd td drejtd per kompensim; dhe

- td hyje nd njd kontratd me njd pale te tretd pdr dhdnien e pjesds sd mbetur td furnizimeve. Furnizuesi nuk do td
paguhet pdr k6td pjes6 td kontrates. Furnizuesi gjithashtu do t6 jetd i detyruar td paguajd koston plotesuese dhe
demet e shkaktuara nga kjo pamundesi e tij.

Neni 17 Suspendimi

17.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhdr administrativ, nr5 Efaredo kohe ta udhdzojd Furnizuesin qe te
pezulloje:

a. prodhimin e furnizimeve;
b. dordzimin e furnizimeve ne vendin e pranimit nd kohen e specifikuar pdr dordzim ne programin e realizimit

ose, nese nuk 6shtd specifikuar koha, nd kohdn kur ato duhet te dor6zohen, ose
c. instalimin e furnizimeve qd jand dorriizuar ne vendin e pranimit.

17.2 Gjald pezullimit, Furnizuesi do td mbrojnd dhe sigurojne furnizimet e vendosura ne depon e Furnizuesit ose ne
ndonjd vend tjetdr, nga pdrkeqesimi, humbja apo demtimi pdr aq sa te jetd e mundur dhe sa eshtii kdrkuar nga
autorlteti kontraktues, edhe nese furnizimet jane dorezuar nti vendin e pranimit nd pajtim me kontratdn, por instalimi
i tyre 6sht6 pezulluar nga autoriteti kontraktues.

17.3 Shpenzimet plotdsuese qd jane shfaqur nd lidhje me keto masa mbrojtdse do t'i shtohen gmimit te kontrates.
Furnizuesi nuk do t6 marrd pagesd t6 shpenzimeve plotesuese n6se pezullimi 6shte:

a) Zgjidhur nd mdnyrd te ndryshme ne kontratei; ose

b) dsht6 i nevojshdm p6r arsye td kushteve te zakonshme klimatike ntj vendin e pranimit;

c) 6shtd i nevojsheim pdr shkak td ndonje gabimi t6 Furnizuesit; ose

d) dshtd i nevojshdm p6r siguri td ekzekutimit td mir6 te kontrates ose t6 ndonjd pjese te saj pdrderisa nevoja e
tilld nuk shkaktohet nga ndonjd veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

17.4 Furnizues nuk do t6 ket6 td drejtd per shtesa nei gmlmin e kontratds perveg ndse ai e lajmeron autoritetin
kontraktues brenda 30 ditdsh pas pranimit td urdhrit ptir tt,i pezulluar progresin e dor6zimit se ka per qellim te beje
ankes6 pdr ta.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do t6 pdrcaktojd ato pagesa plot6isuese dhe/ose zgjalle
t6 periudhes sd realizimit q6 do td behen nga Furnizues pdrkitazi me k6td ankesri nd menyre td drejt6 dhe td
arsyeshme sipas mendimit te autoritetit kontraktues.

17.6 N6se periudha e pezullimit itejkalon 180 dite, dhe pezullimi nuk 6shtd pdr shkak td gabimit te Furnizuesit,
Furnizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund tei kdrkojd td vazhdojd me furnizimet brenda 30 ditdsh, ose t6
nd6rpresd kontratdn.

17.7 Nd rastet kur procedura e dhenies ose realizimit t6 kontrat6s bdhet e pavlefshme p6r shkak td gabimeve
pdrmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezulloje realizimin e kontrates. N6 rastet
kur ato gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, at6her6 Autoriteti kontraktues mund td refuzojd
t'i beje pagesat ose mund t'i ktheje shumat qd tashmd jan6 paguar, nei proporcion me r6nd6sind e gabimeve,
parregullsive ose mashtrimit.

17.8 Qdllimi ipezullimit td kontrat6s eshte qe td verifikohet nese gabimet pdrmbajtjesore te supozuara si dhe
parregullsitd apo mashtrimet kan6 ndodhur ne te vertete. N6se ato nuk mund te konfirmohen, realizimi i kontratds
do td rifillojd sa mei shpejt q6 6shtd e mundur. Gabimet pdrmbajtjesore ose parregullsite do t6 jene te gjitha shkelje
td kontrates ose dispozitave rregullative qe rezultojnd nga njd veprim ose mosveprim qd shkakton ose q€i mund te
shkaktojd humbje nd buxhetin e Autoritetit Kontraktues.

Neni 18 Cil6sia e furnizimeve

18.1 Furnizimet duhett'i plotesojne specifikimetteknike t6 paraqitura n6 kontratd nd td gjitha aspektet dhe te jene
konform ne te gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kdrkesat tjera nd kontratd, t6
cilat duhet t6 mbahen n6 dispozicion t6 Autoritetit kontraktues pdr qdllime identifikimi gjatd periudhds sd realizimit td
kontrat6s.

18.2 Te gjitha pranimet teknike preliminare td parapara n6 KVK duhet td bdhen me kdrkesd t6 ddrguar nga
furnizuesi i p6r autoritetin kontraktues. Ne kerkese do te saktdsohen materialet, artikujt dhe mostrat e dordzuara p6r
kdt6 pranim sipas kontrat6s dhe t6 tregojd numrin e sasisd dhe vendin ku do t6 bdhet pranimi n6 m6nyr6n e duhur.



Materialet, artikujt dhe mostrat e specifikuara ne kerkesd duhet t6 certifikohen nga autoriteti kontraktues se

plotdsojn6 kdrkesat pdr k6td pranim para se te inkorporohen ne furnizime.

18.3 Edhe nese materialet apo arlikujt qd do td inkorporohen ne furnizime ose ne prodhim te komponentdve qd do

t6 furnizohen jane pranuar teknikisht n6 kdt6 meinyr6, ato prapei mund te refuzohen n6se ndonjei kontrollim tjeter
zbulon defekte ose gabime, dhe ne kdtd rast ato duhet td nddrrohen menjeherd nga furnizuesi. Furnizuesit mund t'i
jepet mundesia t'i riparojd dhe t'i pdrmirdsoje materialet dhe artikujt q6 jand refuzuar, por keto materiale dhe artikuj

do td pranohen pdr inkorporim ne furnizime vetem n6se jan6 riparuar dhe jand permiresuar nd atd mdnyre qe te jete

i kenaqur autoriteti kontraktues.

Neni 19 lnspektimi dhe testimi

19. Furnizues do te sigurojd qd furnizimet td dordzohen n6 vendin e pranimit me koh6 q5 t'i munddsohet autoritetit
kontraktues td vazhdojd me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka parapar6 plot6sisht v6shtirdsitd
qd mund t'i has6 nd kdt6 aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet qE t6 paraqesd ndonje arsye p6r vones6.

'19.2 Autoriteti kontraktues do te ketd td drejte qd her6 pas here t6 inspektojd, kontrollojd, mas6 dhe testojd
komponent6t, materialet, dhe mjesht6rin6, dhe te kontrollojd p6rparimin e pergatitjes, fabrikimit apo prodhimit td
gfaredo artikulli q6 pergatitet, fabrikohet ose prodhohet p6r t'u dordzuar sipas kontratds, nd mdnyrd q6 td percaktojd

ndse komponentdt, materialet dhe mjeshtdria kand cilesind dhe sasind e kdrkuar. Kjo do td behet nd vendin e

prodhimit, fabrikimit, p6rgatitjes ose n6 vendin e pranimit apo n6 vendet qd jan6 specifikuar nd KVK.

19.3 Per qdllime td testimeve dhe inspektimeve te tilla, Furnizues do t6:

a) I jape autoritetit kontraktues, pdrkohesisht dhe pa pages6, ndihme, mostra ose pjesd pdr testim, makina,
pajisje, vegla, pun6, materiale, skica dhe t6 dhdna te prodhimit qd zakonisht kdrkohen pdr inspektim dhe testim;

b) Td merret vesh me autoritetin kontraktues p6r vendin dhe koh6n e testimeve;

c) T'ijape autoritetit kontraktues qasje nd gfarddo kohe td arsyeshme nd vendin ku do t6 realizohen testimet.

19.4 Ndse pdrfaqdsuesi iAutoriteti Kontraktues nuk 6shtd prezent nd daten e vendosur per testim, furnizuesi
mundet q6, pdrveg ndse ka marr6 udh6zim tjeter nga autoriteti kontraktues, t6 vazhdojd testimin, i cili do t6
konsiderohet se 6sht6 bdrd n6 prezenc6n e autoritetit kontraktues. Furnizuesi menj6herd do t'i ddrgojd kopjet e

certifikuara si duhet tr5 rezultateve te testit te Autoriteti kontraktues, ndse nuk ka qend prezent gjatd testit, do t'i
pranoje rezultatet e testit.

19.5 Ndse komponentdt dhe materialet i kan6 kaluar testet e sipErpdrmendura, autoriteti kontraktues do ta lajmeroje
furnizuesin ose ta miratoj6 certifikimin e furnizuesit lidhur me k6t6.

19.6 Ndse autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pdr rezultatet e testit, secili do t'ia japd tjetrit mendimin
e vet brenda 15 ditesh nga mospajtimi itill6. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund td kdrkojnd qe keto teste td
pdrsdriten ne te njejtat kushte dhe rrethana, ose ndse ndonjdra pal6 kdrkon, td testohen nga nj6 ekspert i zgjedhur
me marrdveshje te ndersjelld. Td gjitha raportet e testimit do t'i dordzohen autoritetit kontraktues, i cili do t'i
komunikoj6 rezultatet e k6tyre testeve pa vonesd te furnizuesi. Rezultatet e ri-testimit do td jen6 p6rfundimtare.
Kostoja e ri-testimit do td bartet nga pala pikepamja e sd cil6s ddshmohet se rSshte gabim pas ritestimit.

19.7 Gjate realizimit t6 detyrave te tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin
personave td paautorizuar informata lidhur me metodat e nddrmarrjes sd prodhimit dhe operimit, te cilat informata i

kan6 marr6 gjatd inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet tE p6rgjithshme tE pagesave

20.1 Pagesat do td bdhen nd Euro. Metoda dhe kushtet e pagesds qe duhet t'i behet Furnizues sipas kdsaj
Kontrate do te specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesat qe duhet te b6hen sipas faturds se ldshuar nga Furnizues do td b6hen n6 llogarind bankare td
dhdnd nd Pjesdn V, ldentifikimi Financiar, i k6saj kontrate q6 e plot6son Furnizuesi. I njdjti formular, qd i

bashkdngjitet krSrkesds per pages6, duhet te pdrdoret pdr t'i raportuar ndryshimet n6 llogarind bankare.

20.3 Shumat duhet te paguhen brenda jo m6 shum6 se 30 ditdsh kalendarike nga data nE td cilen kdrkesa e
pranueshme p6r pagesd 6sht6 regjistruar nga departamenti p6rkatds. Data e pagesds do td jete data nd t6 cil6n
debitohet llogaria e institucionit. K6rkesa pdr pages6 nuk do t6 jete e pranueshme ndse nuk plot6sohen njd ose mE

shum6 nga kdrkesat thelbEsore.

20.4 Periudha prej 30-ditesh mund td pezullohet duke e lajmdruar Furnizuesin qd kdrkesa per pagesd nuk mund
t6 plotdsohet sepse shuma nuk do td paguhet per shkak se nuk jand dordzuar dokumentet e duhura pErmbajtjesore
ose sepse ka deshmi qd shpenzimi mund t6 mos jete legjitim. Nd rastin e fundit mund t6 b6het nj6 inspektim i



menjdhershdm pdr q6llim td kontrollimeve tjera. Furnizues do td japd sqarime, modifikime apo informata t6 tjera
brenda 15 ditdsh pas kdrkesds. Periudha e pageses do t6 llogaritet nga data nd t6 cil6n dshtd regjistruar kerkesa
p6r pagesd e pdrgatitur ne menyren e duhur.

20.5 Pasi qd td ket6 kaluar afati i fundit i dhend ne Nenin 20.3, Furnizues mundet qe, brenda dy muajsh pas
pageseis se vonuar, te kerkoje interesin p6r pages6 te vonuar me norme td re-zbritje qe zbatohet nga institucioni
leshues i Kosoves nd dit6n e par6 td muajit nd td cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtatd pike te p6rqindjes.
lnteresi pdr pagesd te vonuar do te zbatohet pdr kohdn qd kalon nddrmjet dat6s sd afatit td fundit td pageses (nuk
p6rfshihet) dhe datds nd td cil6n debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (perfshihet).

20.6 T6 gjitha mos pagesat pas 90 ditdsh nga skadimi i periudhes sd dhdne nd Nenin 20.3 do t'i japin t6 drejtd
Furnizuesit qe ose te mos e realizojei kontraten, ose ta nd6rprese ate, me paralajmerim prej 30 ditdsh p6r
Autoritetin kontraktues.

Neni 21 Doriizimi

21 .1 Furnizuesi duhet t'i dordzoj6 furnizimet nd pajtim me kushtet e kontratds. Furnizimet do td jend ne pergjegjdsi
te Furnizuesit deri n6 pranimin e tyre te pdrkohshdm.

21 .2 Furnizuesi do t'i paketojd furnizimet ashtu siq kerkohet pdr td parandaluar delmtimin apo keqdsimin e gjendjes
sd tyre gjatd transportit deri ne destinacionin e tyre, sig eshtd dhdnd nd kontrate. Paketimi duhet td jet6 i

mjaftuesh6m pdr td pdrballuar pa kufizime, bartjen e ashp6r, ekspozimin ne temperatura ekstreme, krip6n dhe
rdniet gjat6 tranzitit dhe mbajtjen ne ambient td hapur. Madhesia e paketimit dhe pesha duhet t'i pr5rshtaten, n6se
6shtd e mundur, largesise se destinacionit pdrfundimtar t6 furnizimeve, dhe munddsisdi sd mungeses sd pajisjeve
p6r bartje td rdndd nd td gjitha pikat gjatd transitit.

21.3 Paketimi, shdnimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashtd pakove duhet t6 jen6 n6 pajtim me k6irkesat e dhena
nd mdnyrd td hapur nd KVK, dhe i nenshtrohen ndryshimeve qe mund td urdherohen me vond nga autoriteti
kontraktues.

21 .4 Asnjd furnizim nuk do te transportohet as te dorezohet n6 vendin e pranimit derisa furnizuesi td ketd pranuar
urdhrin e dorezimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do td jete pdrgjegjds per dordzim n6 vendin e pranimit td td
gjitha furnizimeve dhe pajisjeve te furnizuesit, qd jand td nevojshme pdr qdllime td kontratds.

21 .5 Dorezimi duhet td konsiderohet se 6shte bdrd at6here kur ka deshmi me shkrim qd dshtd ne dispozicion pdr td
dy palet se dordzimi i furnizimeve 6shtd bdrd nd pajtim me kushtet e kontratds.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do tei pranohen derisa t6 jend realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime td
Furnizuesit. lnspektimet dhe testet mund te realizohen para transportit, ne pikdn e dorezimit dhe/ose ne destinimin
final t6 mallrave.

22.2 Autorileti kontraktues, gjatd progresit td dorezimit td furnizimeve dhe para se tr5 merren furnizimet, duhet t6
ketd fuqind q6 te urdherojd ose te vendos6:

a) heqjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohdsh siq 6sht6 specifikuar ne urdher, te te gjitha
furnizimeve te cilat, sipas mendimit te autoritetit kontraktues, nuk jane nd pajtim me kontraten;

b) zdvenddsimin e tyre me furnizime t6 mira dhe te pdrshtatshme;

c) heqjen dhe ri-instalimin e mlrd td pajisjeve, pa marrd parasysh testet e mr5parshme td tyre ose pagesat e
pjesshme td tyre, ose ndonjd insialim qe lidhet me materialet, mjeshtdrind ose dizajnin pdr td cilin 6sht6
pdrgjegjds furnizuesi, e qd sipas mendimit td autoritetit kontraktues nuk eishte ne pajtim me kontratdn;

d) qd puna e bdrd ose mallrat e dorezuara apo materialet e p6rdorura nga furnizuesi jand ose nuk janei ne
pajtim me kontraten, ose q6 furnizimet apo njd pjesd e tyre nuk i plotdsojnd kerkesat e kontrates.

22.3 Furnizuesi, sa me shpejt q6 6shte e mundur dhe me shpenzime t6 veta, duhet t'i evitojd defektet e
specifikuara. Nese Furnizuesl nuk vepron sipas ketyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do td kete te drejtd te
pundsoj6 persona tjerd pdr t'i zbatuar urdhrat dhe td gjitha shpenzimet qd jane pasojd e kdsaj, apo qdi do te shfaqen
pdr shkak td kdsaj, Autoriteti kontraktues do t'i zbrese nga paratd qd do td paguhen ose te cilat do te bdhen obligim
pdr t'iu paguar Furnizuesit.

22.4 Furnizimet qe nuk jand td cildsis6 s6 kerkuar do t6 refuzohen. Njd shenj6 speciale mund t'u vendoset
furnizimeve te refuzuara. Shenja nuk duhet td jetd e atilld qd t'i ndryshojd ato, apo t6 ndikojd ne vleren e tyre
komerciale. Furnizimet e refuzuara furnizuesi do t'i heqd nga vendi i pranimit, nese kdtd e kerkon autoriteti
kontraktues, brenda njd periudhe qe e sakteson autoriteti kontraktues, dhe nr5se kjo nuk realizohet ato do t6 hiqen



me td drejtd me shpenzim dhe me rrezik te furnizuesit. Te gjitha pun6t qe pdrfshijnd materialet e refuzuara do tei

refuzohen.

Neni 23 Pranimi i pdrkohshEm

23.1 Furnizimet do td merren pdrsipdr nga Autoriteti kontraktues kur td jend doreizuar nd pajtim me kontrattjn, t'i

kene kaluar ne menyre t6 k6naqshme testet e kerkuara, dhe td jend autorizuar, si dhe td jetd ldshuar njd certifikatd

e pranimit td pdrkohshdm ose nese konsiderohet se eshte leshuar.

23.2 Furnizuesi mund te beje kdrkese, duke lajmeruar autoritetin kontraktues, p6r njd certifikatd td pranimit td

pdrkohsh6m at6herd kur furnlzimet td jen6 te gatshme p6r pranim t6 perkohshem. Autoriteti kontraktues brenda 30

ditdsh nga pranimi i aplikacionit td furnizuesit do te veproje sipas njdres nga k6to me poshte:

- t'i l6shojd furnizuesit certifikatdn e pranimit te pdrkohshdm me nje kopje per Autoritetin kontraktues duke thdn6,

ndse kjo dshtd e pdrshtatshme, rezervat e tij, dhe pdrveq tjerash, edhe datdn n6 t6 cil6n sipas mendimit td tij
jand p6rfunduar furnizimet nd pajtim me kontraten dhe jand td gatshme pdr pranim td p6rkohshdm; ose

- td refuzoj6 aplikacionin, duke i dhend arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin te cilin, sipas mendimit td tij e

kerkon Furnizuesi pdr ta leshuar certifikaten.

23.3 N6se rrethanat e jashtezakonshme e b6jnd te pamundur qe t6 vazhdohet me pranimin e furnizimeve gjate

periudhes sd fiksuar pdr pranim td pdrkohshdm ose final, autoriteti kontraktues e pdrgatit njd deklaratd pdr ta
vertetuar pamunddsine e tilld, nese esht6 e mundur, ne konsultim me furnizuesin. Certifikata e pranimit ose e

refuzimit d'o t6 pergatitet brenda 30 ditdsh pas datds ne td cilen kjo pamund6si pushon se ekzistuari. Furnizuesi nuk

do tr-i nxise shiaqlen e ketyre rrethanave per t6 evituar obligimin e paraqitjes se furnizimeve nd njd gjendje td

p<irshtatshme per pranim.

23.4 N6se autoriteti kontraktues nuk arrin ose te ldshojd certifikatdn e pranimit td pdrkohshem ose td refuzoj6

furnizimet brenda nje periudhe prej [30] ditdsh, ai do ttj konsiderohet se ka leshuar certifikatein ne ditdn e fundit td

asaj periudhe, perveE ne rastet kur certifikata e pranimit td perkohshdm konsiderohet se peirbdn certifikatd td

prunirit perfundimtar. Nese furnizimet ndahen me kontrat6 nd pjesd, Furnizuesi do t6 kete td drejte te beje kdrkese

pdr certifikatd t6 vegantd pdr secilen pjese.

23.5 Ne raste td doreizimit td pjesshem, Autoriteti kontraktues rezeryon t6 drejtdn pdr td dhdne pranim td pjesshem

e te pdrkohshdm.

23.6 Pas pranimit td pdrkohshdm td furnizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme dhe

materialet qe nuk kerkohen me p6r perdorim pdrkitazi me realizimin e kontrates. Ai gjithashtu do t6 heqd ndonjd

mbeturind apo pengesd dhe te beje ndonj6 ndryshim te gjendjes se vendit t,i,i pranimit siE kerkohen ne kontrate.

Neni 24 Obligimet pdr garanci

24.1 Furnizuesi do te garantojd qe furnizimet td jene td reja, tei papdrdorura, te modeleve td fundit dhe td
perfshije td gjitha pdrmiresimet e koheve te fundit ne dizajn dhe materiale, pdrveq ndse kerkohet ndryshe ne

kontraie. Fuinizuesi do td garantoje qe asnje nga furnizimet te mos kend defekt qe shkaktohet nga dizajni,

materialet apo mjeshteria. Kjo garanci do td mbetet e vlefshme nd ate mdnyrd qd sakt6sohet nd KVK.

24.2 Furnizuesi do td jete pergjegjes peir mdnjanimin e defekteve, ose demeve nd ndonjd pjesd td furnizimeve te

cilat mund te paraqiten, apo t6 ndodhin gjate periudhds se garancisd dhe td cilat:

a) rezultojn6 nga peirdorimi i materialeve defektive, mjesht6risei si.i gabueshme ose dizajnit jo te mire nga

Furnizuesi; ose

b) rezultojnd nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjate periudhds se garancise; ose

c) shfaqen gjate ndonje inspektimi td bdr6 nga Autoriteti kontraktues ose nr5 em6r td tij.

24.3 Furnizuesi me shpenzime te veta do ta permirdsojd defektin ose demin sa me shpejt qd kjo td mund te
praktikohet. Periudha e garancisd p6r te gjith6 artikujt e nderruar ose te riparuar do te fillojd pdrsdri nga data n6 t<i

cilen dshte bdre nddrrimi ose riparimi sipas vleresimit te autoritetit kontraktues. periudha e garancise do td
vazhdohet vetem p6r atd pjese te furnizimeve qe 6sht6 ndikuar nga nddrrimi apo riparimi.

24.4 Ndse shfaqet ndonjd defekt ose ndodh ndonje d6m gjatd periudhds sd garancisd, autoriteti kontraktues do ta

lajmeroj6 k Furnizuesin. Nr5se Furnizuesi nuk arrin ta kompensojd ddmin nga ndonjd defekt ose nj6 dem brenda

afatit kohor td parapar6 nd njoftim, autoriteti kontraktues mund te:

a) t6 korrigjojd defektin apo demin vete, ose td pundsojd dikd tjetdr pdr ta b6r6 punen ne rrezikun dhe me

shpenzime{e Furnizuesit, ne td cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do td zbritet nga parate

qd duhet td paguhen ose garancitei q6 mbahen prej Furnizuesit ose nga tti dy;

b) nti rast se nuk ka sasi t6 duhur ose asnj6 garanci nuk eshtd efektive k6rkoni qd te merrni shumdn e duhur



nga Furnizuesi; ose
c) t6 nddrpresd kontratdn.

24.5 Obligimet e mirdmbajtjes do td parashihen nd KVK dhe nti specifikimet teknike. N6se koheizgjatja e periudh6s
s6 garancise nuk 6shtd e specifikuar, ajo do td jete 365 ditd. Periudha e garancise do td fillojd n6 datdn e pranimit t6
perkohshem.

Neni 25 Sh6rbimet pas-shitjes

25.1 Sh6rbimet pas-shitjes, nrdse kdrkohen nd kontrate, do td jepen nd pajtim me t6 dh6nat e parapara nd KVK.
Furnizuesi do td marrd pdrsiper te realizojd ose td organizoj6 realizimin e mirdmbajtjes dhe td riparimit te
furnizimeve dhe td siguroj6 shpejt pjesdt rezerve. KVK mund te sakt6sojn6 qd Furnizuesi td sigurojd ndonjd ose td
gjitha materialet e mdposhtme, njoftimet dhe dokumentet qd kan6 t6 bdjnd me pjesdt rezerve q6 i prodhon apo i

distribuon Furnizuesi:

a) pjeset rezervd td cilat Autoriteti kontraktues mund td vendos6 fi bleje nga Furnizuesi, duke kuptuar q6 ky
vendim nuk do ta liroje Furnizuesin nga obligimet e garancisd sipas kontratds

b) n5 rast t6 nddrprerjes s6 prodhimit t6 pjesdve rezerv6, duhet t6 lajm6rohet paraprakisht Autoriteti kontraktues
pdr t'i munddsuar q6 te bleje pjeset e kdrkuara dhe, pas nddrprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjeseve
rezervS, ndse kdrkohen dhe kur k6rkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pages6.

Neni 26 Pranimi pdrfundimtar

26.1 Pas skadimit te periudh6s s6 garancis6 ose, n6 rastet kur ka md tep6r se nj6 periudhd, pas skadimit t6
periudh6s sd fundit, dhe atdherd kur t6 jen6 zgjidhur te gjitha defektet apo ddmet, autoriteti kontraktues do t'i l6shoj6
Furnizuesit njd certifikate t6 pranimit pdrfundimtar, me nj6 kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur dat6n n6 t6 cil6n
Furnizuesi i ka plotdsuar obligimet e tij sipas kontratds dhe nd mdnyrd te tille qe autoriteti kontraktues te jete i

kdnaqur. Certifikata finale e pranimit do td ldshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditdsh nga skadimi i

periudh6s sd garancisd ose menj6herd pasi riparimet eventuale qd jand kdrkuar sipas Nenit 24ld jend pdrfunduar
n6 mdnyrd te tille qe te jete i kdnaqur autoriteti kontraktues.

26.2 Kontrata nuk do td konsiderohet se eshtd realizuar plotdsisht derisa td jetd ndnshkruar certifikata perfundimtare
e pranimit ose derisa td konsiderohet se kjo 6shtd nenshkruar nga autoriteti kontraktues.

26.3 Pa marrd parasysh ldshimin e certifikatds pdrfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do td mbeten t6
detyruar pdr plotSsimin e obligimeve qd dalin sipas kontratds para lSshimit td certifikatds pdrfundimtare td pranimit
dhe td cilat kan6 mbetur td parealizuara nd kohdn kur leshohet certifikata pdrfundimtare e pranimit. Natyra dhe
masa e obligimeve te tilla do te percaktohen duke iu referuar dispozitave td kontratds.

Neni 27 Shkelja e kontrat6s

27 .1 Pala ka shkeld kontratdn ndse nuk arrin te shlyejd ndonjd nga obligimet e veta me kontratd.

27.2 Nd rastet kur ndodh nj6 shkelje e kontrates, pala e demtuar do td ketd t6 drejtd pdr kdto kompensime:

a) ddmet; dhe/ose

b) nddrprerjen e kontrates.

27 .3 Pdweg masave t6 sipdrpdrmendura, mund t6 jepen ddmshp6rblime. Ato mund t6 jen6:

a) ddme td pdrgjithshme; ose

b) d6me te likuidueshme.

27.4 Mbulimi i dtimeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave td parapara nd kdt6 nen do te
zbatohen duke u zbritur nga shumat qe! duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesd nga siguria.

Neni 28 Nd6rprerja e Kontratds nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontraktues mundet qd, pasi t'i japd Furnizuesit 14 ditd paralajm6rim, ta nddrpres6 kontratdn nt)
ndonjdrin nga rastet e meposhtme:

a) kur Furnizuesi nd mdnyrdr pdrmbajtjesore nuk arrin t'i realizojd obligimet e veta sipas kesaj kontrate;

b) Furnizuesi ddshton n6 pdrmbushjen brenda nj6 afati te arsyeshem t6 paralajmdrimit td dhdnd nga autoriteti
kontraktues qd kdrkon nga ai t6 evitoje ndonje neglizhencd apo ddshtim p6r t6 realizuar obligimet e veta sipas
kontratds, dhe td cilat ndikojnd nd mdnyrd serioze nrd realizimin e duhur dhe me kohd td pundve;



c) Furnizuesi refuzon ose dsht6 neglizhent ntj realizimin e urdhrave administrative te dh6na nga autoriteti

kontraktues;

d) Furnizuesi ia jep dikujt kontraten apo nenkontraten pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Furnizuesi falimenton ose eshtei duke u mbyllur; pun6t e tij jan6 duke u administruar nga gjykatat, ka hyrd n6

marreveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nenshtrohet procedurave ligjore lidhur me ato
g6shtje, ose 6shte nE ndonjd situatd analoge qd shkaktohet nga ndonjd procedure e ngjashme e parapare ne

legjislacionin apo ne rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi eishte denuar per njd shkelje qe ka td bdje me sjelljen profesionale, pdrmes njd gjykimi qd ka

fuqind e res judicata:

g) Furnizuesi 6shtd shpallur fajtor pdr sjellje t6 r6nd6 td keqe jo profesionale te ddshmuar me gfaredo mjeti t6
cilin mund ta v6rtetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i dshtd nenshtruar nje gjykimi qei ka forcen e res judicata per mashtrim, korrupsion, p6rfshirje nd

ndonje organizatd kriminale ose ndonjd aktivitet tjetdr ilegal qe i demton interesat financiare te Komuniteteve;

i) Furnizuesi , pas nj6 procedure tjet6r td prokurimit ose procedure te dhdnies se njd granti td financuar nga

buxheti i komunitetit, eshte deklaruar se ka b6rd shkelje serioze te kontrates per mosrealizim td obligimeve te
veta kontraktuese;

j) te gjitha modifikimet organizative qd perfshijnd ndryshime ne personalitetin ligjor, natyr,5n ose kontrollin e

Furnizuesit, perveg neise keto modifikime regjistrohen ne suplementin e kontrates;

k) shfaqet ndonj6 paaftdsi tjetdr ligjore qd i pengon realizimit t6 kontrateis;

l) Furnizuesi nuk arrin te jape garancind ose sigurimin e k6rkuar, ose nese personi q6 e jep garancine apo
sigurimin md te hershdm td k6rkuar ne kontraten e tanishme nuk 6shtd n6 gjendje t'i plotdsoje zotimet e tij.

28.2 Nddrprerja do td bdhet pa paragjykim ndaj te drejtave apo munddsive tjera td Autoritetit kontraktues dhe
Furnizuesit sipas kontratds. Autoriteti kontraktues, pas kesaj mund td ndnshkruaje ndonj6 kontrate tjeter me njd pale

te tretd n6 emdr td Furnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit p6r t6 shtyrd pdrmbushjen duhet t6 pushoje se ekzistuari
menjdhere pas ndcirprerjes, pavaresisht nga detyrimet qd mund t6 jen6 paraqitur tashm6.

28.3 Autoriteti Kontraktues, pas leshimit td njoftimit t6 nddrprerjes se kontrates, do ta udh6zoj6 Furnizuesin qe te
nddrmarrd hapa td menjdhershem per ta p6rmbyllur ekzekutimin e furnizimeve nd m6nyr6 te shpejtd dhe t6 rregullt
dhe pdr t'i zvog6luar nei minimum shpenzimet.

28.4 Nd rast t6 nddrprerjes, autoriteti kontraktues, sa md shpejt qd td jetd e mundur dhe nti prani t6 Furnizuesit ose
td pdrfaqdsuesve td tij ose duke u bere atyre thirrjen e duhur, do ta p6rgatise njd raport mbi furnizimet e dorezuara
dhe punes s6 realizuar dhe t6 b6jd rexhistrimin e materialeve te furnizuara dhe te paperdorura. Do t6 pergatitet

edhe njd deklarate e parave qd duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave qd i ka boxh Furnizuesit Autoritetit
kontraktues nrb dat6n e nderprerjes s6 kontratds.

28.5 Autoriteti kontraktues nuk do te jete i obliguar te beje pagesa tjera pdr Furnizuesin derisa t6 jen6 pdrfunduar
furnizimet, ndrirsa Autoriteti kontraktues do t6 ketd td drejt6 td marrei nga Furnizuesi koston ekstra, ndse ka, td
furnizimeve ose do te paguajd shumdn qe duhet t'i paguhet Furnizuesit para ndtirprerjes s6 kontrates.

28.6 Ndse Autoriteti kontraktues e nderpret kontrattin, ai do t6 ketd t6 drejtd td marre nga Furnizuesi humbjet qd i

jane shkaktuar n6n kushtet e kontratds te parapara nd Nenin 2 td KVK.

Neni 29 Nd6rprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajmrjruarAutoritetin kontraktues 14 ditd paraprakisht, mund ta nderprese kontratdn
n6se Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i paguajd Furnizuesit shumat qd duhet td paguhen nd ndonjd certifikatd td ldshuar nga personi i

autorizuar pas skadimit t6 afatit td fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i plotesojd obligimet e veta edhe pas rikujtimeve td pdrsdritura; ose

- e pezullon dordzimin e furnizimeve, ose ndonje pjesd td tyre, p6r me teper se 180 dit6, pdr arsye qe nuk jan6
specifikuar ne kontrat6 ose qe nuk mund t'i atribuohen Furnizuesit.

29.2 Nddrprerja do td bdhet pa paragjykim pdr ndonjd t6 drejt6 apo autoritet tjeter sipas kontrates s6 Autoritetit
kontraktues dhe Furnizuesit.

29.3 Nd rast td nderprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 29.1 , Autoriteti kontraktues do ta paguajd
Furnizuesin per humbje ose ddm qd mund t'i jetd shkaktuar Furnizuesit.



Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnjdra pal6 nuk konsiderohet se ka b6rd mosrespektim ose shkelje td obligimeve td saj sipas kontratds ndse
realizimi i obligimeve t6 tilla parandalohet nga ndonjd ngjarje e shkaktuar nga nj6 forc6 madhore q6 shkaktohet pas
dat6s kur kontrata hyn ne fuqi.

30.2 Pdr q6llime te ketij Neni, termi "forcd madhore" do te thot6 veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose
grregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, luft6rat qofshin t6 deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet,
rastet e dhunds, epidemitd, rrdshqitjet e tokes, t6rmetet, shtrdngatat, vetdtima, v6rshimet, erozionet, trazirat civile,
eksplodimet dhe ndonjd ngjarje tjeter e ngjashme e paparashikuar qe eshtd p6rtej kontrollit t6 paleve dhe nuk mund
td pdrballohet as me kujdesin e duhur.

30.3 Pa marrd parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do t6 jetd i detyruar td heqd dord nga
garancia e realizimit, ddmet e likuiduara ose nd6rprerja p6r shkak td shkeljes ndse, dhe deri n6 atd masd sa,
vonesa e tij e realizimit ose mdnyrd tjet6r deshtimi pdr td realizuar obligimet e tij me kontrat€i 6shte rezultat i nj6
ngjarjeje td forcds madhore. Gjithashtu, pa marr6 parasysh dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontraktues
nuk do te jete i detyruar te paguaj6 interes pdr pagesat e vonuara, pdr mosrealizim ose pdr nderprerje nga
Furnizuesi pdr shkeije td kontrates, ndse dhe deri ne atd masd sa vonesa e Autoritetit'kontraktues ose lloj tjetdr i

ddshtimit pdr td kryer obligimet e tij eshte rezultat i forc6s madhore.

30.4 Ndse ndonjdra pal6 konsideron se ndonj6 rrethand e forcris madhore ka ndodhur e cila mund t6 ndikojd nd
realizimin e obligimeve td saj, menjeherd do ta lajm6roje palen tjet6r, duke dhdn6 t6 dh6na detaje mbi natyr6n,
kohezgjatjen e mundshme dhe efektin qd kand gjasa ta kenEi rrethanat. Pdrveg ndse udhdzohet ndryshe nga
autoriteti kontraktues me shkrim, Furnizuesi do td vazhdojd t'i realizoje obligimet e tij sipas kontrat6s pdrderisa
6sht6 mjaft praktike, dhe t6 angazhoje te gjitha mjetet e arsyeshme alternative per te plotdsuar ndonj6 obligim q6
ngjarja e forc6s madhore td mos e pengoj6 atd gjat6 pun6s. Furnizuesi nuk do te zbatojd mjete td tilla alternative
perveg ndse udhdzohet ta bejd k6td nga autoriteti kontraktues

30.5 Ndse Furnizuesi shkakton kosto plot6suese gjate zbatimit t6 urdhrave te autoritetit kontraktues ose gjate
perdorimit t6 mjeteve alternative sipas nenit 30.4 shuma e saj do t6 certifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 31 Zgjidhja miqEsore e mosmarriiveshjeve

31,1 Palet duhet t'i bejne te gjitha perpjeke per t6 zgjidhur nE mdnyr6 miqdsore te gjitha mosmarrdveshjet qd mund
t6 ndodhin nd6rmjet tyre. Sapo td shfaqet ndonjd mosmarrdveshje, palet do ta lajmerojnd njdra tjetr6n me shkrim
pdr q6ndrimet e tyre nd mosmarrdveshje dhe pdr ndonjd zgjidhje qd ata konsiderojnd se 6shtd e mundshme. N6se
cilado pald e sheh td dobishme, pal6t do td takohen dhe td mundohen ta zgjidhin mosmarrdveshjen. Pala do td i
pergjigjet kdrkesds per zgjidhje miqdsore brenda 15 ditdsh pas kdrkesds. Periudha maksimale q6 jepet pdr arritjen e
kesaj zgjidhjeje do tE jete 30 ditd nga fillimi i procedur6s. N6se perpjekja pdr td arritur zgjidhje miqdsore ddshton
ose ndse pala d6shton t6 pergjigjet me kohd ndaj kdrkesave per zgjidhje, te dyja paldt do td jen6 te lira td vazhdojnrS
nd fazdn e ardhshme td procedurds sd zgjidhjes sd mosmarrdveshjes duke e lajmdruar tjetrdn.

31.2 Ndse procedura e zgjidhjes miqdsore td mosmarrdveshjes ddshton, pal6t mund td merren vesh td pdrpiqen td
pajtohen pdrmes institucionit td specifikuar nd KVK. N6se nuk mund td arrihet zgjidhja brenda 30 ditesh pas fillimit
td procedurds sd pajtimit, secila pal6 do td ket6 te drejtd td vazhdojd n6 fazdn e ardhshme t6 procedurds sd
zgjidhjes sd mosmarrdveshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarrdveshjeve me procedur6 gjyq6sore

32.1 Ndse nuk mund td arrihet zgjidhje brenda 30 dit6sh nga fillimi i procedurds miqdsore per zgjidhje te
mosmarrdveshjes, secila pa|5 mund td kdrkoj6:

a) ose vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo qe pal6t pajtohen vendim arbitrimi nd pajtim me KVK..

32.2 Para ndnshkrimit te kontratds pal6t duhet te vendosin pdr m6nyrdn e zgjidhjes se mosmarr6veshjes, gjykata
apo arbitrimi.



PJESA lll E KONTRATES KUsHrEr E vECANTA

KVK n6 vijim do tE plot6sojn6 dhe/ose ndryshojnE KPK. Sa her6 qE ka nj6 konflikt, dispozitat kEtu do tE

mbizot[rojn6 mbi ato tE KPK. [Udh6zimet p6r plot6simin e KVK janE dh€n6, sipas nevoj6s, nE sh6nimet

kursive tE p6rmendura pEr nenet p6rkatEse tE KPK. Fshini ato jo relevantel.

Kushtet e P6rgjithshme td
KontratEs

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pErkatds n6 KPK

P6rshkrimi i nenit Nr.

Nen

it
Ligji i zbatuesh6m

dhe gjuha
2.1. Ligjet e Kosoveis qd jand nd fuqi do td zbatohen pdr t6 gjitha

gdshtjet qd nuk mbulohen nga dispozitat e kontratds. Juridiksioni

do td jetd gjykata pdrkatdse nd Prishtin6.

Gjuha e perdorur 2.2 Gjuha e p6rdorur do tE jet6 SHQIPE.

Siguria e

ekzekutimit
3 1,O%( dhjetd p6rqind )e vler6s sE kontratds pdr 1,3 muaj nga dita

e n6nshkrimit tE kontratds.

Afati i Furnizimit

4 Furnizim me barna peir rastet e infektuar me Covid - 19 Malishevd

mund td fillojd nga dita e ndnshkrimit t6 kontratds kjo vertetohet

n6 raportin e menagjerit td kontrates, nddrsa p6rfundimi i

kontratds do td jetd deri me 17.08.2022.

Vendi ifurnizimit
5 Vendi i Furnizim me barna pdr rastet e infektuar me Covid - 19

Malishev6 do tE jet6 nE QKMF nE MalishevE.

Obligimet e OE

6 OE 6sht6 i obliguar qd Furnizim me barna pdr rastet e infektuar me

Covid - L9 Malishev6 ta e kryejduke u bazuar nE kdrkesat e AK-sti

t6 cilat duhet td jend nd pdrputhje t6 plotd me specifikacionin e

ofert6s. Nese Furnizimi me barna pEr rastet e infektuar me Covid

- 19 Malishev6 nuk kryhet nd cil6si dhe sasi t6 kdrkuar dhe nd

pdrputhje td plotd me specifikacionin e ofert6s shpenzimet e bdra

bien nd llogari td OE .

OE nuk do t'i pranohen edhe furnizimet e kryera pa porositE AK .

Kontraktuesi i pard (AK) e ruan t6 drejtdn qd t'a nddrprej kontratdn

me kontraktuesin e dyt6 (OE) per mos realizimin e kontratEs nd

cil6si dhe afatd .



Cil6sia

furnizimeve

6.1 Furnizim me barna pdr rastet e infektuar me Covid - 19

Malishevd duhet td jend nd cil6sidhe sasit6 kCrkuar nga AK sidhe

materiali sanitar duhet td jend sipas specifikacionit t6 ofertds .

Vonesat nd

furnizim

7 N6se Operatori Ekonomik me p6rgjegjdsinE e tij nuk arrin t'i kryej

ndonj6 ose td gjitha furnizimet brenda limiteve kohore td

specifikuara nd kontrat6, Autoriteti Kontraktues, pa njoftim zyrlar

dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera td tij sipas kontrateis,

do t6 ket6 t6 drejt6, pdr secil6n ditd qd kalon nd6rmjet skadimit t6

periudhds sd kontratds dhe datds aktuale t6 pdrfundimit, t'i marre

demet e likuiduara t6 barabarta me O,25%o n6 dit6 t6 vlerds sd

furnizimeve td pa dor6zuara deri nd njd maksimum prej 10 % td

vlerds totale td kontrat6s

Menaxhimi i

kontrates

7 Menaxhimin e kontrates Furnizim me barna p6r rastet e infektuar

me Covid - 19 MalishevE do ta e bEjd zyrtarja e eKMF-s6 z.Agim

Morina e caktuar nga ZKA iAK-sE.

Rreziqet e OE 9 Nga dita e fillimit td furnizimit e derisa t6 p6rfundoj kontrata

rreziqet e 16ndimeve personale, vdekjes dhe humbjes sd pasuris

(pdrfshird kdtu pa kufizime td gjithd pasurin e OE ) jan6 rreziqe t6

oE.

Pagesa 10. Obligohet AK qE mbasi ta e pranon raportin p6r pranim t6

Furnizimit me barna p6r rastet e infektuar me Covid - 19

MalishevE nga zyrtari z.Agim Morina i caktuar nga ZKA iAK dhe

fatur6n nga operatori ekonomik tE ia paguaj shumEn e faturEs

sipas nenit 2 dhe2.1, tE k6saj kontrate.

Pages avans nuk do tE kete.

Tatimet dhe

ma rr6veshjet

doganore

1.1. TE gjitha i perkasin OE.



Shdrbimet pas

shitjes

25.1, [lepni detojet e shdrbimit pas shitjes qd Furnizuesi duh,et te siguroi

dhe pdrcoktoj raportin e sigurisii sii ekzekutimit t6 caktuor pdr

kerc aktivitetl

ZgJidhja miq6sore

e mosmarreiveshjes

31..2 Do td behet ne perputhje te plotd me nenin 31 td KpK.

Zgjidhja e

mosma rrdveshjes

me procedure

gjyqdsore

32.1 | [shdno te dyjd]
I

I a) Qdo mosmarreveshje nddrmjet paldve t6 cilat mund t6 lindin
I

I gjute ekzekutimit sd k6saj kontrate dhe se nuk 6sht6 e mundur t6
I

I zgjidhet ndryshe nd6rmjet pal6ve do t6 do16zohet [specifikoni
I

I OiVkoten kompetentelnd pajtim me ligjin nd Kosovd.

Ose b) kurdo qe pal6t pajtohen, gdo mosmarreiveshje nd6rmjet

pal6ve td cilat mund t6 lindin gjat6 ekzekutimit s6 k6saj kontrate

dhe se nuk 6sht6 e mundur td zgjidhet ndryshe ndErmjet paldve do

td dordzohet nd arbitrazh t6 [specifiko organin p6r zgjedhjen e

mosmarreveshjesl nd pajtim me [specifiko rregullot e arbitrozhit

(rreguttat e Dhomiis Nddrkombdtare td Tregtisd, Komisiont ,l
Kombeve trj Bashkuoro mbi Ligiin e Tregtisd Nddrkombdtore, onol

proceduro t€ tjero td arbitrozhit td njohura nddrkombdtarisht)1. 
I
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